DIÁRIO OFICIAL Nº 35.329  7Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2023

Portaria nº 163/2023-PGE.G., de 15 de março de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/280035;
CONSIDERANDO o artigo 13 da Lei nº 9.571, de 02.05.2022, que Reestru-
tura a carreira de suporte às atividades da Procuradoria-Geral do Estado;
Considerando o resultado final da Comissão de avaliação de títulos para con-
cessão de adicional de titulação, instituída pela Portaria 223/2022-PGE.G.,
de 11.05.2022, publicada no DOE nº 34.969 de 13.05.2022.
RESOLVE:
CONCEDER, 10% de adicional de titulação – Especialização, que trata o ar-
tigo 13 da Lei nº 9.571, de 02.05.2022, a servidora Hanna Azevedo Carva-
lho da Silva, identidade funcional nº 5969112/1, a contar de 09.03.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procuradora-Geral do Estado

Protocolo: 915734

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 158/2023 – PGE  Belém (PA), 16 de março de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora Carla Blanco Rendeiro, Analista
de Procuradoria, matrícula nº 57188117/1, para acompanhar e fiscalizar
o Contrato discriminado: - Contrato nº 023/2023 – PGE e LORENA REGO
SALMAN. II – As atribuições de acompanhamento e fiscalização estão in-
sertas na Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral
do Estado

Protocolo: 915641
Portaria nº 140/2023 – PGE. G. Belém (PA), 15 de março de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor Roberto André Souza Santos, Gerente, Matrícula
n°5958598/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
• Contrato nº 012/2023 – PGE e TERACOM TELEMÁTICA S.A.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à
qualificação e identificação completa do contratado; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação do serviço desenvolve-se de acordo
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência
ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação
de penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto; atestar
a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessárias sobre
o andamento da execução contratual; verificar a articulação entre as eta-
pas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia útil do
bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução contra-
tual; certificar o recebimento dos objetos, mediante Atestado de Execução
e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da Lei Fede-
ral nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao
Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Anderson Pinheiro Sousa
Pontes, Assistente de Procuradoria - A, matrícula nº 5965480/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 915839
Portaria nº 167/2023 – PGE.G. Belém (PA), 16 de março de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor Anderson Pinheiro Sousa Pontes, Assistente de
Procuradoria - A, matrícula nº 5965480/1, para acompanhar e fiscalizar o
Contrato abaixo discriminado:
• Contrato nº 014/2023 – PGE e MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à
qualificação e identificação completa do contratado; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação do serviço desenvolve-se de acordo
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência
ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação
de penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto; atestar
a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessárias sobre
o andamento da execução contratual; verificar a articulação entre as eta-
pas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia útil do
bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução contra-
tual; certificar o recebimento dos objetos, mediante Atestado de Execução
e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da Lei Fede-
ral nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao
Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Roberto André Souza
Santos, Gerente, Matrícula n°5958598/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 915859
Portaria nº 168/2023 – PGE.G. Belém (PA), 16 de março de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor Roberto André Souza Santos, Gerente, Matrícula
n°5958598/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
• Contrato nº 016/2023 – PGE e THADS SERVICOS LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à
qualificação e identificação completa do contratado; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação do serviço desenvolve-se de acordo

com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência
ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação
de penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto; atestar
a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessárias sobre
o andamento da execução contratual; verificar a articulação entre as eta-
pas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia útil do
bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução contra-
tual; certificar o recebimento dos objetos, mediante Atestado de Execução
e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da Lei Fede-
ral nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao
Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Anderson Pinheiro Sousa
Pontes, Assistente de Procuradoria - A, matrícula nº 5965480/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 915881

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 023/2023 PGE/PA. Origem: Termo de Ine-
xigibilidade n° 019/2023 – PGE. Exercício: 2023. Data da Assinatura:
15/03/2023. Vigência: 15/03/2023 a 15/06/2023. Valor Global: R$ 260,00
(duzentos e sessenta reais). Dotação Orçamentária: Funcional Programá-
tica: 25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa: 339036, Fonte:
01759000040. Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a
Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do
Estado e o projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2023/204892-PGE. Contratado: LORENA DE PAULA REGO SAL-
MAN, CPF: 687.746.802-34. Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Pro-
curador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 915639
Extrato de Contrato: Nº 012/2023-PGE/PA
Exercício: 2023
Origem: Pregão nº 08/2022-PGE/PA
Data da Assinatura: 15/03/2023.
Vigência: 15/03/2023 a 15/03/2024.
Valor Global: R$ 297.856,34 (duzentos e noventa e sete mil, oitocentos e
cinquenta e seis reais e trinta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: UG: 25103; Fonte: 01759000040; Programa de
Trabalho: 25101.03.092.1508.8893; Elementos de Despesa: 449052,
339030 e 339039.
Objeto: O objeto do presente Contrato é a aquisição de Equipamentos de
TI (SWICTH CORE, SWITCH BORDA, TRANSCEIVER PARA SWITCH CORE
e treinamento), conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
Termo de Referência, Anexo do Edital.
Contratada: TERACOM TELEMÁTICA S.A.
CNPJ: 02.820.966/0001-09.
Endereço: Rua América, n.º 1000, Bairro Industrial, na cidade de Eldorado
do Sul/RS.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 915828
Extrato de Contrato: Nº 016/2023-PGE/PA
Exercício: 2023
Origem: Pregão nº 08/2022-PGE/PA
Data da Assinatura: 16/03/2023.
Vigência: 16/03/2023 a 16/03/2024.
Valor Global: R$ 104.999,84 (cento e quatro mil, novecentos e noventa e
nove reais e oitenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: UG: 25103; Fonte: 01759000040; Programa de
Trabalho: 25101.03.092.1508.8893; Elementos de Despesa: 449052,
339030 e 339039.
Objeto: O objeto do presente Contrato é a aquisição de Equipamentos de
TI (HD Interno), conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
Termo de Referência, Anexo do Edital.
Contratada: THADS SERVICOS LTDA
CNPJ: 27.120.037/0001-03
Endereço: Avenida Barão do Rio Branco, nº 1459, Sobreloja, Sala A, bair-
ro: Centro, CEP: 16.901-001, Andradina, SP
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 915879
Extrato de Contrato: Nº 014/2023-PGE/PA
Exercício: 2023
Origem: Pregão nº 08/2022-PGE/PA
Data da Assinatura: 16/03/2023.
Vigência: 16/03/2023 a 16/03/2024.
Valor Global: R$ 347.573,78 (trezentos e quarenta e sete mil, quinhentos
e setenta e três reais e setenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária: UG: 25103; Fonte: 01759000040; Programa de
Trabalho: 25101.03.092.1508.8893; Elementos de Despesa: 449052,
339030 e 339039.
Objeto: O objeto do presente Contrato é a aquisição de Equipamentos de
TI (Servidores de Aplicação e Servidores de Backup), conforme especificações
e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, Anexo do Edital.
Contratada: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 01.590.728/0009-30
Endereço: Rodovia Darly Santos, nº 4000 Galpão 01-B Sala 10, Bairro
Darly Santos Vila Velha/ES.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 915858